
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-699 del  15/10/2010

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione 
per ”Acquisto Personal Computer Desktop 4” attivata in 
data 01/06/2010, tra l’Agenzia Regionale Intercent- ER e 
la Olidata S.p.A.  (PROGETTO PEDRO)

Proposta n.  PDTD-2010-711 del  12/10/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Idrologia

Dirigente proponente Pecora Silvano

Responsabile del procedimento Pecora Silvano

Questo giorno 15 ottobre 2010  presso la sede di  Viale  Silvani,  6 in  Bologna,  il  Direttore  del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Adesione  alla  convenzione  per  ”Acquisto  Personal 

Computer Desktop 4” attivata in data 01/06/2010, tra l’Agenzia Regionale Intercent- 

ER e la Olidata S.p.A.  (PROGETTO PEDRO)

RICHIAMATE:

- la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell'informazione", ed in particolare gli 

artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21 “Funzionamento del sistema di 

acquisto centralizzato”;

PREMESSO: 

- che  ARPA-SIMC  provvede  alla  realizzazione  e  mantenimento  di  catene  operative  per  la 

previsione e controllo delle piene fluviali mediante l’impiego di modellistica numerica idrologica 

e idraulica applicata ai corsi d’acqua che interessano il territorio della Regione Emilia - Romagna;

- che in data 16 maggio 2007 è stata sottoscritta la convenzione, n. rep. 362, tra A.I.PO e ARPA-

SIM (ora ARPA-SIMC)  per la realizzazione di un sistema di modellistica per la gestione delle 

risorse idriche da integrare al sistema per la previsione e il controllo delle piene fluviali dell’asta 

principale del fiume Po, d'ora in poi denominata Progetto PEDRO;

- che, con lettera prot. n. 10119 del 15.03.2010, AIPO ha concesso ad ARPA-SIMC una proroga 

fino al 21.12.2010 per lo svolgimento delle attività previste nella citata convenzione “Progetto 

PEDRO”;

- che per la  realizzazione di  un sistema di modellistica  per  la gestione delle  risorse idriche da 

integrare al sistema per la previsione e il  controllo delle piene fluviali  dell’asta principale del 

fiume Po, di cui alla convenzione richiamata al punto precedente,  è prevista l’utilizzazione di 

modelli matematici idraulico di simulazione;

- che  per  tale  scopo  sono  necessari  alcuni  adeguamenti  hardware  per  consentire  un’efficace 

modellazione dei fenomeni idrologici e idraulici rappresentati; 

- che, in ottemperanza all’art. 9 della medesima convenzione, ARPA-SIMC deve acquisire i beni 

necessari  alla  realizzazione  del  sistema  modellistico,  attestare  la  regolarità  delle  forniture  e 

certificare le fatture che AIPO deve pagare direttamente;

- che, per i motivi esposti sopra, è necessario acquistare dei personal computer Desktop;

- che la fornitura prevista andrà a completare la dotazione hardware di AIPO per il monitoraggio 

del sistema di modellistica idraulica per la previsione delle piene fluviali dell’asta principale del 

fiume Po; 

2



- che il materiale in ordine sarà consegnato ed installato presso l’Autorità di bacino del fiume Po 

via Garibaldi 75 Parma; 

CONSIDERATO:

- che  l’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati  telematici,  denominata  “INTERCENT-ER” 

costituita ai sensi della sopra richiamata legge, ha espletato nel rispetto dei principi comunitari in 

materia  di  scelta  del  contraente,  una  gara  telematica  per  la  fornitura  di  personal  computer 

Desktop;

- che la ditta Olidata S.P.A., sede legale in Pievesestina di Cesena (FC), via Fossalta n. 3055, è 

risultata  aggiudicataria  della  procedura  di  cui  sopra  ed  ha  sottoscritto  con  l’Agenzia 

INTERCENT-ER,  in  data  1.06.2010,  apposita  convenzione,  contenente  tutti  i  termini  e  le 

condizioni per la fornitura di  personal computer,  pubblicata sul sito internet:  www.intercent.it;

- che le Agenzie regionali, quali Arpa E.R., debbono utilizzare la suddetta convenzione per i propri 

fabbisogni,  ai  sensi  dell’art.  19 della  l.  r.  11/2004 cit.,  mediante  l’emissione  di Ordinativi  di 

fornitura generati dal sito, da firmarsi digitalmente;

- che  quanto  offerto  dalla  citata  convenzione  INTERCENT è  consono  alle  esigenze  di  questo 

Servizio;

- che con lettera prot. n. 34019 del 03/09/2010, agli atti, A.I.PO ha accettato di farsi carico dei costi 

relativi alla fornitura, pertanto l’importo sarà fatturato e pagato da A.I.PO come previsto all'art. 9 

della convenzione Progetto Pedro;

RITENUTO:

- di  aderire  alla  suddetta  convenzione  stipulata  dall’Agenzia  INTERCENT-ER  con  la  ditta 

Olidata S.p.A per la fornitura di:

n. 15 PC Desktop fascia alta con S.O. Windows 7, 

completo di webcam e 4gb di ram  aggiuntiva € 7.328,52

n. 15 Monitor  lcd TFT 24” € 2.700,00

n. 15 Servizio assistenza e manutenzione 3°, 4° e 5° anno €     280,08

alle condizioni ivi stabilite, attraverso l'emissione di un ordinativo di fornitura di euro  10.308,60 

IVA inclusa;

SU PROPOSTA: 

- dell'ing. Silvano Pecora, responsabile dell’Area Idrologia, il quale, ai sensi del Regolamento sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010, ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto; 

3



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il Dott. Ing. Silvano 

Pecora, responsabile dell’Area Idrologia;

DETERMINA

1. di  aderire  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  alla  suddetta  convenzione  stipulata  dall’Agenzia 

INTERCENT-ER con la ditta  Olidata  S.p.A. per la fornitura di  personal computer,  pubblicata 

sul sito internet:  www.intercent.it per la fornitura di:

n. 15 PC Desktop fascia alta con S.O. Windows 7, 

completo di webcam e 4gb di ram  aggiuntiva € 7.328,52

n. 15 Monitor  lcd TFT 24” € 2.700,00

n. 15 Servizio assistenza e manutenzione 3°, 4° e 5° anno €     280,08

2. di riconoscere alla ditta l’importo di Euro 10.308,60  IVA inclusa;

3. di dare atto che, così come previsto all’art.  9 della convenzione Progetto Pedro, tra A.I.PO e 

ARPA-SIM, i costi relativi all’aggiudicazione di cui al presente provvedimento, per un importo 

pari  a  Euro 10.380,60 IVA inclusa,  sono a  carico di AIPO, che ha espresso formalmente il 

proprio assenso con lettera prot. 34019 del 03/09/2010 (agli atti);

4. di  dare  atto  che  ARPA-SIMC,  quale  responsabile  della  procedura  di  scelta  del  contraente, 

provvederà all’invio dell’ordine alla ditta Olidata S.p.A. e certificherà la regolarità della fornitura.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(Dott. Carlo Cacciamani) 

4

http://www.intercent.it/

